QUI VIDENT CÆCI FIANT P. Qui enim corpore cæcutiebant, mentis oculis eum cernebant; qui vero sanos habebant oculos corporis, cæcam habebant aciem mentis. Neque oculos tantum clausos habuerunt, sed etiam aures obturatas. Ideoque Dominus dicebat: «Qui habet aures ad audiendam, audiat.» Propheta igitur, vel potius Deus prophetæ, docet deinceps, ex voluntate ipsis hæc vitia obtigisse. Addit enim:

VERS. 10. *Incrassatum est cor populi hujus, et auribus graviter audierunt, et oculos suos clausurunt, ne aliquando videant oculis suis, et auribus audiant, et corde intelligant, et convertantur et sanem eos.* Non natura, sed voluntas has affectiones operata est. Non enim cæci erant natura, sed ipsimet clausurunt oculos, et divina eloquia graviter audierunt, tanquam secum ipsi pugnantes, et paratam ex visu et ex auditu, et ex ea quæ inde nascitur pœnitentia, salutem respicientes. Hoc vero etiam apertius dixit Symmachus: «Populus hic aggravavit aures, et oculos suos clausit, ne forte videat oculis suis, et auribus audiat, et cor ipsius intelligat, et convertatur, et sanetur.» Hæc porro singula non naturalem membrorum infirmitatem, sed voluntariam ipsorum produunt incredulitatem. Cum enim sani sint, inquit, et surdi fiunt et cæci, et omnem movent lapidem ne salutem adipiscantur. «Et oculos suos compresserunt.» Prædicat universorum Deus quæ futura sunt, et ait: Prorsus videbunt illi quidem, et audient; manebunt tamen quasi non audierint, et quasi fidem non tribuant; quod illis evenit ex propriæ mentis insania. Auctores itaque sui ipsorum facti sunt exitii, qui nec aurem unquam Christi verbis accommodarint, nec mentis suæ oculum aperiant.

VERS. 11. *Et dixi: Usquequo, Domine? Quasi dicat: Interrogabam ego tempus contumaciæ, scire cupiens.*

VERS. 12. *Et dixit: Donec desolata fuerint civitates* Usque ad finem ergo, inquit, 218 permanent in malitia, nec ullam mutationem illis afferet supplicium. Nam neque urbium eversio, neque domorum ruina terræque universæ depopulatio, sensum aliquem, et agnitionem prævaricationis in illis excitabit. Innuat autem his verbis clades

illatas a Romanis. Pro «longabit Deus homines,» A Symmachus dixit «longe faciet,» hoc est in captivitate mittet illos.

**VERS. 13.** *Et adhuc super ipsis est decimatio.* Per hæc igitur significat tum priorem, tum alteram urbis obsidionem. Vespasianus enim primus exercitum in eos duxit; deinde mortuo Nerone, Titum filium relinquens, imperii causa regressus est. Titus ergo, urbe obsessa temploque incenso, captivis multis abductis ad Romanorum rediit metropolim. Sed qui manus illorum evaserant, iterum reversi urbem inhabitaverunt. Multo autem pauciores erant prioribus incolis. Ideo decimationem eos vocat, hoc est decimam partem. Sed Adrianus de novo tumultuantes illos ultimo exitio affecit, ipsamque urbis appellationem mutavit, suum illi nomen imponens. *Ælia* enim exinde vocata est, quia *Ælius* illi cognomen fuit. Hæc propheta edisserens Deus: «Et rursus, inquit, erit in directionem,» et vastitatem illius denotans, et infructuosam cordis duritiam. «Sicut terebinthus et sicut glans.» Non comparavit autem eam cum arbore frugifera, **214** sed cum terebintho et quereu, iisque foliis carentibus. Aut juxta Symmachum, «erit in depastionem, sicut quercus, et sicut balanus, quæ amissis foliis sola stat.» Siquidem aperte per ista significat, depastam fuisse ab alienigenis hominibus, sicut glandes a porcis, et bonis destitutam mansisse, sicut quercus et balanus fructibus ac foliis spoliata.